
Proiectul de reamenajare a malurilor Someșului a fost inclus recent într-o celebră revistă de arhitectură, o realizare 
deosebită ce subliniază angajamentul Clujului față de dezvoltarea urbană sustenabilă și de înaltă calitate. Pagina 4
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ADMINISTRAȚIE

881 mil. lei pentru Cluj
Bugetul județului Cluj pentru anul 2025 
este de aproximativ 881 milioane lei, mai 
mare cu 10% față de 2024.  Pagina 4

ACTUALITATE
Finanțare pentru 
aeroport din emisiuni 
de obligațiuni
Aeroportul Cluj ar putea obține fi nanțare de 
200 – 300 mil. € prin emisiunile de obligațiuni 
pe bursă pentru dezvoltare.           Pagina 3

ECONOMIE

Drumul expres Cluj – A3 
va fi gata la vară
Lucrările la drumul expres de la Tureni 
vor fi  încheiate în iunie 2025. Șoferii nu 
vor mai tranzita Turda.  Pagina 3

SĂNĂTATE

De la dependența 
de droguri la inspirație
După 7 ani de consum de droguri, în care 
ajunse să consume zilnic, o tânără din 
Cluj și-a schimbat radical viața.  Pagina 5

POLITICĂ

Mircea Abrudean, discuții 
cu delegația OCDE
Președintele interimar al Senatului: Adera-
rea la OCDE, mai mult decât un obiectiv 
diplomatic – un proiect de țară.  Pagina 2
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Alin Tişe: „Daca trei partide nu reuşesc să-l facă preşedinte 
pe candidatul lor, trebuie pus lacătul pe partide”

Candidatul coaliţiei „România înainte”, Crin 

Antonescu, trebuie să ajungă în turul doi al 

alegerilor prezidenţiale din luna mai. „Daca 

un candidat cu trei partide in spate nu reuşeş-

te sa câştige alegerile, atunci coaliţia nu poa-

te merge mai departe”, spune Alin Tişe.

Liderii partidelor din coaliţia guvernamen-

tală – PSD, PNL şi UDMR, au semnat, în fe-

bruarie 2025, protocolul pentru constituirea 

alianţei electorale „România înainte” în ve-

derea susţinerii candidaturii lui Crin Anto-

nescu la alegerile prezidenţiale.

După cum semnalează liberalul clujean 

Alin Tişe, preşedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, miza este una mare – candidatul coali-

ţiei trebuie să intre în turul doi al alegerilor 

prezidenţiale şi să câştige scrutinul din mai, 

în caz contrar coaliţia va sucomba, iar parti-

dele „pot pune lacătul” pe uşă.

„Daca un candidat cu trei partide in spa-

te, trei partide vechi si puternice, nu reu-

şeşte sa câştige alegerile, atunci coaliţia nu 

poate merge mai departe”, a declarat, marţi, 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, Alin 

Tişe (PNL), în contextul conferinţei pe te-

ma bugetului judeţului în 2025.

„Pot să pună cele trei partide lacătul pe 

ele. Înseamnă că au probleme interne ex-

trem, dar extrem de serioase. În acest mod, 

coaliţia nu poate să meargă mai departe. 

Ar fi  o dezamăgire mare dacă Crin nu ar 

câştiga”, a explicat liberalul Alin Tişe.

De altfel, Tişe a adăugat că singurul can-

didat al coaliţiei este Crin Antonescu.

Potrivit Digi24.ro, candidatul coaliţiei 

PSD-PNL-UDMR, Crin Antonescu, şi-ar fi  

exprimat nemulţumirea cu privire la cam-

pania pentru prezidenţiale şi susţinerea can-

didaturii sale din partea formaţiunilor po-

litice din cadrul coaliţiei. Astfel, în timp ce 

PSD dă vina pe lipsa de bani a liberalilor, 

PNL reproşează lipsa de implicare a soci-

al-democraţilor. În plus, Crin Antonescu re-

proşează lipsa unei susţineri ferme din par-

tea preşedintelui-interimar Ilie Bolojan.

„Educația gratuită” costă mai mult ca niciodată: părinții 
plătesc până la 10.000 de lei pe an pentru un singur copil
România, țara unde educația gratuită costă o avere! Părinții se plâng că în ultimii șapte ani 
cheltuielile cu meditațiile, after school-ul și materialele didactice s-au triplat.  Pagina 2

Emil Boc: „Metroul nu e doar o ecuație contabilă”
Metroul sau haosul!Metroul sau haosul!
Metroul reprezintă o investiție strategică, nu un proiect care să răspundă unei 
„ecuații contabile” în termeni de profit. „UE nu ar finanța asemenea proiecte, 
dacă nu ar fi obiective strategice”, spune primarul Emil Boc.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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O comisie specială 

a Parlamentului 

a primit, marţi, delegaţia 

Organizaţiei pentru 

Cooperare şi Dezvoltare 

Economică (OCDE), 

la Senat. Din comisie 

a făcut parte şi Mircea 

Abrudean, preşedintele 

interimar al Senatului, 

care a declarat la fi nalul 

întâlnirii că „România 

merge înainte spre OCDE”.

Preşedintele interimar al 

Senatului, Mircea Abrudean, 

a evidenţiat că aderarea Ro-

mâniei la Organizaţia pentru 

Cooperare şi Dezvoltare Eco-

nomică (OCDE) nu este doar 

un obiectiv diplomatic, ci un 

proiect de ţară.

„România merge înainte 

spre OCDE! Aderarea la OC-

DE nu e doar un obiectiv di-

plomatic, ci un proiect de ţa-

ră care va aduce o economie 

mai competitivă şi o admi-

nistraţie efi cientă. Astăzi, îm-

preună cu colegii din Comi-

sia specială a Parlamentului, 

am primit delegaţia OCDE la 

Senat. Concluzia e clară: 

acest proces cere unitate şi 

determinare – pentru că ade-

rarea la OCDE este despre 

România, nu despre partide! 

Ieri, Senatul a adoptat o le-

ge esenţială, inspirată din 

bunele practici OCDE, care 

va asigura transparenţă şi 

responsabilitate în întreprin-

derile publice, plus creştere 

economică sustenabilă şi efi -

cienţă”, a scris Abrudean, 

marţi, pe Facebook.

Preşedintele interimar al 

Senatului a punctat că ţinta 

României este să devină mem-

bră a OCDE în 2026.

„Românii trebuie să fi e co-

rect informaţi despre impac-

tul acestui pas major. Vom 

explica, vom comunica şi vom 

continua să lucrăm pentru vi-

itorul ţării”, a adăugat Mir-

cea Abrudean.

Senatul a adoptat, luni, pro-

iectul de lege adoptat de Gu-

vern privind aprobarea Politi-

cii publice de proprietate a sta-

tului, care este un instrument 

ce refl ectă în mod unitar stan-

darde înalte de guvernanţă cor-

porativă cu caracter general 

aplicabile tuturor întreprinde-

rilor publice şi oferă pârghiile 

necesare îmbunătăţirii guver-

nanţei corporative a acestora.

Proiectul este elaborat în 

baza modelelor de bune prac-

tici aplicate de statele mem-

bre ale OCDE şi a ghidurilor 

privind guvernanţa corpora-

tivă privind anticorupţia, in-

tegritatea, controlul intern, 

etica şi conduita responsabi-

lă în afaceri.

Clujeanul Mircea Abrudean, preşedintele interimar al Senatului, 
discuţii cu delegaţia OCDE: „România merge înainte”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Suma necesară pentru 

a acoperi costurile meditaţi-

ilor, programelor after-scho-

ol şi materialelor didactice, 

pe care părinţii participanţi 

la un studiu realizat 

de organizaţia Salvaţi Copiii 

România spun că o plătesc 

anual este cu 45% mai 

mare decât era în 2021 

şi de trei ori mai mare 

decât în 2018.

Potrivit studiului prezentat 

marţi de organizaţie, costul 

mediu total anual a crescut 

până la o medie de aproape 

10.000 de lei, cu o evoluţie 

crescătoare în funcţie de vâr-

sta copilului.

Astfel, comparativ cu anul 

2021, costul mediu anual su-

portat de părinţi pentru edu-

caţia copiilor creşte cu apro-

ximativ 3.100 de lei, până la 

9.818 de lei anual. Cele mai 

importante creşteri sunt ce-

le legate de meditaţii – apro-

ximativ 3.700 de lei şi after 

school – aproximativ 2.500 

de lei. În acest context, Sal-

vaţi Copiii România atrage 

atenţia asupra discriminării 

la care sunt supuşi copiii din 

medii vulnerabile şi propu-

ne o serie de măsuri menite 

să restabilească accesul egal 

al tuturor copiilor la educa-

ţie de calitate.

Costul mediu total anual 

creşte odată cu vârsta copi-

lului, de la 6.803 lei în ca-

zul ciclului primar, la 10.781 

de lei la gimnaziu şi 12.119 

de lei la liceu.

Creştere majoră 
a costurilor cu meditaţiile

Dintre toate, cel mai mult 

„cântăresc” meditaţiile, care 

atinge o incidenţă maximă în 

Bucureşti (60%) şi care, la 

nivelul întregului eşantion, 

au fost menţionate drept cost 

asociat educaţiei de 48% din-

tre părinţi.

„Deşi nu toţi respondenţii 

apelează la meditaţii pentru 

copiii lor, atunci când apar, 

meditaţiile reprezintă al doi-

lea cost ca nivel mediu, atin-

gând pragul de 6.234 lei/ co-

pil/an şcolar, mult peste ni-

velul mediu obţinut la con-

sultarea din februarie 2021 

(2.471 lei)”, arată studiul.

Acesta notează că 64% din-

tre părinţii consultaţi au men-

ţionat costuri cu meditaţiile la 

nivel de gimnaziu, 66% – la 

nivel de liceu, iar astfel de cos-

turi au existat, chiar în mai mi-

că măsură, inclusiv la nivel de 

şcoală primară: 19%, procent 

califi cat drept „impresionant” 

de către autorii studiului.

În urmă cu doi ani, Minis-

terul Educaţiei anunţa că, po-

trivit noii Legi a Educaţiei, în 

vigoare din septembrie 2023, 

profesorii care fac meditaţii cu 

elevii de la clasă vor fi  cerce-

taţi disciplinar.

Impactul costurilor pe ca-

re îl au meditaţiile, potrivit 

sursei citate:

„Majoritatea copiilor fac me-

ditaţii la matematică, limbi stră-

ine şi limba română. Materii 

precum informatica, fi zica, chi-

mia sau biologia apar ca subiect 

de meditaţii majoritar la liceu, 

în celelalte cicluri de studii a-

vând o incidenţă marginală”.

„Costul lunar al meditaţiilor 

este de aproximativ 1.000 de lei, 

iar un copil face, de regulă, me-

ditaţii la două materii.”

„Costul meditaţiilor este re-

simţit ca un efort semnifi cativ, 

care presupune amânarea unor 

cheltuieli necesare, de aproxi-

mativ 25% dintre responden-

ţii ai căror copii le urmează.”

„În funcţie de venitul gos-

podăriei, observăm că inci-

denţa meditaţiilor este mai în 

cazul familiilor care câştigă 

sub 5.000 de lei net, se men-

ţine constantă în cazul fami-

liilor care câştigă între 5.000 

şi 20.000 lei lunar şi creşte la 

o valoare de aproximativ 65% 

peste acest prag de venit.”

„În ceea ce priveşte fondul 

clasei şi fondul şcolii, compa-

rând cu rezultatele consultă-

rii din februarie 2021, obser-

văm scăderi semnifi cative ale 

proporţiei părinţilor care afi r-

mă că aceste contribuţii au o 

natură obligatorie (de la 22% 

la 16% în cazul fondului cla-

sei şi de la 13% la 7% în ca-

zul fondului şcolii)”.

Sondajul de opinie a fost 

realizat pe grupuri ţintă for-

mate din părinţi care au co-

pii de vârstă şcolară, de la cla-

sa pregătitoare la a XII-a. Se-

lecţia copilului despre care s-a 

răspuns în chestionar a fost 

făcută prin metoda zilei de 

naştere, iar perioada de cule-

gere a datelor a fost septem-

brie – decembrie 2024.

Costurile „educaţiei gratuite” 
au crescut la 10.000 de lei/an
Costurile cu meditaţii, after school şi materiale didactice au crescut de trei ori 
în ultimii 7 ani, spun părinţii. Meditaţiile, cea mai mare creştere a costurilor.

Costurile cu meditaţii, after school şi materiale didactice au crescut de trei ori în ultimii 7 ani
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul metroului 

din Cluj reprezintă 

o investiţie strategică, 

iar nu un proiect care 

să răspundă unei 

„ecuaţii contabile” 

în termeni de profi t.

Lucrările pentru realiza-

rea metroului din Cluj con-

tinuă în teren, iar fondurile 

necesare pentru realizarea 

integrală a proiectului vor fi  

asigurate din certifi catele ver-

zi şi bani europeni.

După cum arată primarul 

Clujului Emil Boc, metroul 

reprezintă o soluţie viabilă 

pentru problema trafi cului, 

dar şi în ceea ce priveşte di-

minuarea poluării şi creşte-

rea calităţii vieţii.

Proiectele majore de in-

frastructură, precum metro-

ul sau autostrăzile, nu pot fi  

abordate dintr-o perspectivă 

„contabilă” a profi tului, ci 

reprezintă investiţii strategi-

ce ce au în prim plan con-

fortul cetăţeanului.

Emil Boc: Metroul 
din Cluj este 
o investiţie strategică

„Metroul de la Cluj este, 

în primul rând, o investiţie 

strategică şi nu o ecuaţie 

contabilă. Dacă ne luăm du-

pă ecuaţia contabilă, nicio-

dată un proiect mare de in-

frastructură nu se va face, 

nicio autostradă nu se va 

construi în România, în Fran-

ţa, în Belgia sau oriunde, nu 

se vor construi nici obiecti-

ve de infrastructură ca me-

troul, pentru că la prima ve-

dere, aceste proiecte nu sunt 

rentabile. Nu poţi scoate din 

preţul biletului sau din ta-

xa pe care o pui pe autostra-

dă, costul autostrăzii. Va-

loarea strategică a investiţi-

ei se are în vedere întotdeau-

na, atunci când se realizea-

ză asemenea obiective”, a 

explicat, marţi, primarul 

Emil Boc în cadrul unei in-

tervenţii radio locale.

Potrivit edilului, Uniunea 

Europeană fi nanţează proiec-

te strategice ce au în vedere 

dezvoltarea şi creşterea cali-

tăţii vieţii.

„De altfel, Uniunea Eu-

ropeană nici n-ar finanţa, 

dacă nu ar fi obiective stra-

tegice care duc la dezvolta-

rea economică, la reducerea 

poluării şi la creşterea cali-

tăţii vieţii. Nici metroul din 

Londra, proiect din 1863, 

nu ar fi pornit, dacă era o 

ecuaţie contabilă. Este şi ca-

zul metroului din New York, 

proiect din 1904, care nu ar 

fi pornit. Când abordezi pro-

iectul metroului, judeci din 

perspectiva investiţiei stra-

tegice, ceea ce înseamnă 

atragerea de investiţii, cre-

area de locuri de muncă, o 

creştere a calităţii vieţii, di-

minuarea poluării, confor-

tul pentru cetăţean”, a adă-

ugat Emil Boc.

Boc a amintit de faptul că 

decizia privind realizarea me-

troului din Cluj a fost prece-

dată de studiul de fezabilita-

te, care a luat în calcul 8 sce-

narii, inclusiv a unui mono-

rail sau a tramvaiului,

„Trebuiau să fi e 80 de va-

goane de tramvai care să poa-

tă prelua capacitatea de trans-

port din Floreşti în Cluj-Na-

poca. Cum ar fi  arătat un zid 

de vagoane de tramvai între 

Floreşti şi Cluj? S-ar fi  circu-

lat cu viteza melcului. Aces-

te decizii nu se iau de către 

primari, se iau de către spe-

cialişti în baza studiilor efec-

tuate”, a explicat primarul 

Emil Boc.

În colaborare cu primării-

le din zona metropolitană, Pri-

măria Cluj-Napoca a făcut de-

mersuri pentru implementa-

rea proiectului metroului din 

Cluj, „o soluţie care rezolvă 

problema trafi cului”, spune 

edilul Clujului, Emil Boc.

„Administraţia dinainte de 

domnul Pivariu, în Floreşti, a 

scăpat de sub control con-

strucţia urbană şi s-a ajuns la 

o presiune uriaşă pe Cluj. La 

care se adaugă Baciu, Apahi-

da, dar cea mai mare ponde-

re a avut-o Floreştiul. Atunci, 

aceasta este soluţia: ne stră-

duim să aducem resurse fi -

nanciare, căutăm soluţii să 

implementăm acest proiect 

care rezolvă problemele de 

trafi c şi infrastructură pentru 

umătorii 100 de ani”, a expli-

cat primarul Clujului.

După cum a arătat Emil 

Boc, drumul Cluj – Floreşti 

este cel mai aglomerat traseu 

la nivel national, mai aglome-

rat decât ruta Bucureşti – Oto-

peni, iar metroul reprezintă o 

soluţie funcţională pentru Cluj.

În 5 iunie 2024, la Cluj, au 

început lucrările în teren la 

metroul din Cluj, cel mai ma-

re proiect de infrastructură din 

ultimii 30 de ani.

Emil Boc, despre proiectul metroului: „Este o 
investiţie strategică, nu o ecuaţie contabilă”
„UE nu ar finanţa asemenea proiecte, dacă nu ar fi obiective strategice”, spune primarul Emil Boc

„UE nu ar fi nanţa asemenea proiecte, dacă nu ar fi  obiective strategice”, spune primarul Emil Boc

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Aeroportul Cluj ar putea 

obţine fi nanţare de 200 – 

300 de milioane de euro 

prin emisiunile de obligaţi-

uni pe bursă, bani ce vor 

permite dezvoltarea aerogă-

rii clujene. „Am putea intra 

într-o nouă etapă de dez-

voltare”, spune Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

După cum arată Alin Tişe, 

Aeroportul din Cluj ar putea 

trece la următorul nivel de dez-

voltare în urma unui demers 

la care a recurs şi Consiliul Ju-

deţean Cluj: emiterea de emi-

siuni de obligaţiuni pe bursă.

Astfel, în toamna lui 2023, 

Consiliul Judeţean Cluj lansa o 

primă emisiune de obligaţiuni 

a judeţului, în valoare de 75 de 

milioane de euro, demers ce a 

asigurat acoperirea a două cre-

dite existente, precum şi fi nan-

ţarea unor importante proiecte 

de infrastructură ale Clujului.

Potrivit propunerii avansa-

te de preşedintele Consiliului 

Judeţean, Aeroportul Cluj ar 

putea continua seria investiţi-

ilor cu impact masiv asupra 

infrastructurii aeroportuare şi 

a confortului pasagerilor prin 

fonduri obţinute din emisiuni-

le de obligaţiuni.

Alin Tişe: „Cea mai 
modernă sursă 
de fi nanţare posibilă”

„Anul trecut, noi am făcut 

o operaţiune aparent compli-

cată, dar foarte simplă, de 

emitere de obligaţiuni judeţe-

ne. A fost un real succes. În 

câteva zile s-au cumpărat pe 

piaţă obligaţiuni de aproxima-

tiv 70 de milioane de euro.

A fost unul dintre cele mai 

de succes operaţiuni ale Bursei 

de Valori Bucureşti (BVB). Es-

te o procedură simplă şi trans-

parentă. Am apelat la o fi rmă 

specializată pentru acest pro-

ces. În trei zile, am am obţinut 

cele 70 de milioane de euro ne-

cesare pentru dezvoltarea pro-

iectelor din Cluj”, a explicat, 

marţi, Alin Tişe, în cadrul unei 

conferinţe de presă pe tema bu-

getului susţinute la CJ Cluj.

Extinderea pistei, 
terminal cargo şi cursă 
spre New York

Printre proiectele de impact 

ce ar putea fi  fi nanţate din fon-

durile obţinute din emsiunile 

de obligaţiuni se numără pro-

iectul extinderii pistei aeropor-

tuare, realizarea terminalului 

cargo, precum şi introducerea 

unei curse spre New York de 

pe Aeroportul Internaţional Cluj.

„Este nevoie de prelungirea 

pistei actuale, un terminal car-

go, un nou terminal dacă ne 

gândim la acel zbor de New 

York şi la 20 de milioane de pa-

sageri pe an. De ce să nu ne do-

rim asta? Dacă am reuşi să atra-

gem capital privat printr-o emi-

siune de obligaţiuni, vă pot ga-

ranta că Aeroportul ar putea lua 

de pe piaţă 200-300 de milioa-

ne de euro. Aeroportul este acum 

profi tabil. Astfel am putea intra 

într-o nouă etapă de dezvolta-

re”, a explicat Alin Tişe.

De altfel, Consiliul Jude-

ţean Cluj şi Aeroportul Cluj 

au avut primele dezbateri cu 

privire la oportunitatea obţi-

nerii fi nanţării prin emsiuni-

ile de obligaţiuni.

„Am avut o discuţie cu di-

rectorul Aeroportului. Acesta a 

discutat ulterior cu directorul 

Bursei de Valori Bucureşti. 

Ne-am întâlnit şi am făcut 

schimb de documente pentru a 

vedea dacă ar fi  posibil acelaşi 

lucru. Dorinţa mea ar fi , dacă 

s-ar putea, să atragem fi nanţa-

re din mediul privat din bursă 

pentru Aeroport. Ar însemna 

cea mai modernă sursă de fi -

nanţare posibilă. Ar fi  primul 

Aeroport din România care ar 

apela la această metodă. Ar fi  

vorba de un împrumut prin a-

ceste emisiuni de obligaţiuni şi 

banii ar putea fi  folosiţi pentru 

Aeroport şi să nu mai stăm cu 

mâna întinsă la Guvern”, a adă-

ugat preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

Finanţare pentru Aeroportul Cluj din emisiuni de obligaţiuni

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Lucrările la drumul expres 

de la Tureni, ce va oferi o 

conexiune directă la 

Autostrada Transilvania, 

vor fi  încheiate în iunie 

2025. Şoferii nu vor mai fi  

nevoiţi să tranziteze Turda.

Drumul expres care va co-

necta Clujul cu Autostrada 

Transilvania (A3 – DN1), prin 

Tureni, ar putea fi  deschis cir-

culaţiei la fi nalul lui iunie 

2025, potrivit estimărilor Aso-

ciaţiei Pro Infrastructura.

La fi nalul lunii ianuarie, 

antreprenorul DIMEX 2000 – 

CON-A OPERATIONS SRL în-

registra un progres în teren de 

80%, potrivit directorului 

Companiei Naţionale de Ad-

ministrare a Infrastructurii Ru-

tiere (CNAIR), Cristian Pistol.

Iniţial, estimările ofi ciale 

avansau ideea realizării mi-

ni-centurii de la Tureni până 

în decembrie 2024, însă din 

cuza difi cultăţilor specifi ce de 

teren, termenul a fost extins 

pentru iunie 2025.

„DEx4 Tureni, cel mai de-

vreme la fi nal de iunie”, se 

arată în mesajul publicat de 

Asociaţia Pro Infrastructura 

pe pagina de Facebook.

De altfel, încă din toamna 

anului trecut, reprezentanţii 

DIMEX-2000 anunţau că pen-

tru fi nalizarea conexiunii Au-

tostrada Transilvania – DN 1 

a fost stabilit un nou termen, 

în condiţiile în care au fost în-

tâmpinate probleme în teren 

cu relocarea reţelelor.

În traseu, drumul expres 

are o lungime de 5 kilometri, 

plus alţi 10 kilometri ce repre-

zintă bretele nodurilor rutie-

re de la DN 1 şi A3.

Proiectul include 7 poduri 

şi viaducte, din care cel mai 

lung va fi  la kilometrul 4 pes-

te Valea Racilor, un viaduct 

cu 6 deschideri şi o lungime 

totală de 258 de metri din ca-

re tablierul are 246 metri. Alţi 

10 kilometri reprezintă lungi-

mea bretelelor de la nodurile 

A3 şi DN 1 (bretelele vor avea 

două benzi). Profi lul este de 

drum expres cu o lăţime a 

benzii de circulaţie de 3,5 me-

tri, un acostament lat de 2,25 

metri şi spaţiu median de 3 

metri lăţime unde se montea-

ză separatoarele de sens.

Din vară, şoferii vor circula 
pe drumul expres Cluj – A3
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La fi nalul acestui an, 

27 km de autostradă 

ar putea fi  deschişi circula-

ţiei între Topa Mică 

şi Poarta Sălajului, dacă 

Compania de Drumuri 

rezolvă birocraţia necesară 

privind nodul rutier 

de la Românaşi, iar con-

structorul UMB se mobili-

zează în teren.

Asociaţia Pro infrastructu-

ra semnalează că pe segmen-

tul de pe A3 care leagă Clu-

jul de Sălaj este nevoie de o 

mobilizare mai bună în te-

ren, astfel încât şoferii să poa-

tă circula la fi nalul acestui 

an pe 27 km de autostradă.

Birocraţia şi mobilizarea 
proastă din teren 
blochează avansul 
lucrărilor

„Dacă UMB alocă sufi ci-

ente forţe şi dacă autorităţi-

le rezolvă birocraţia necesa-

ră în nodul Poarta Sălajului 

(Românaşi) şi la conexiunea 

provizorie A3-DN1F la sud 

de Topa Mică, atunci spre 

sfârşit de 2025 putem circu-

la pe aproximativ 27 kilome-

tri ai Autostrăzii A3 între a-

ceste două localităţi”, infor-

mează Asociaţia Pro Infra-

structura într-un mesaj pu-

blicat pe pagina de Facebook.

În toamna anului trecut, Com-

pania Naţională de Administra-

re a Infrastructurii Rutiere (CNA-

IR) desemna oferta câştigătoa-

re pentru contractul în valoare 

de 71 de milioane de lei pentru 

realizarea nodului rutier de la 

Românaşi, care va asigura ac-

cesul pe şi dinspre Autostrada 

Transilvania, care a fost atribu-

it constructorului UMB.

Asociaţia Pro Infrastructu-

ră a fi lmat recent „secţiunea 

cu miză pentru deschiderea 

în 2025”. Filmarea începe la 

sud de Topa Mică, în dreptul 

organizării de şantier a Ozal-

tin care va executa viaductul 

de pe traseul nou/deviat din 

apropiere, spre aliniamentul 

A3, apoi către Zimbor.

„Pe acest sector, momen-

tan cei de la UMB sunt aproa-

pe inexistenţi dar, dacă vor, 

pot să-şi aducă muncitorii ca 

să termine în 2025. Totuşi, e 

nevoie ca ofi cialii CNAIR să 

ceară asta şi să facă demersu-

rile birocratice pentru o cone-

xiune temporară între A3 şi 

DN1F în zona viaductului exe-

cutat de Ozaltin la sud de To-

pa Mică”, arată API.

Pe lotul Zimbor-Poarta 

Sălajului antreprenorul UMB 

este bine mobilizat şi sunt 

şanse bune să dea în trafic 

cei 12,24 kilometri la final 

ul anului 2025.

„Trebuie doar să menţină 

ritmul actual şi să rezolve 

cât mai rapid cu proiectarea 

ca să se emită autorizaţia de 

construire în nodul Româ-

naşi (Poarta Sălajului) cât 

mai curând posibil. Rămâne 

de văzut dacă atât UMB cât 

şi CNAIR se vor mobiliza su-

fi cient, în teren şi birocratic, 

ca să inaugureze spre fi na-

lul acestui an 12 sau 27 ki-

lometri din Autostrada Tran-

silvania. Sau nimic, în sce-

nariul pesimist”, spune Aso-

ciaţia Pro Infrastructura.

27 de kilometri din Autostrada Transilvania ar putea fi deschişi în 2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul de reamenajare 

a malurilor Someşului 

a fost inclus recent în cele-

bra revistă de arhitectură 

ArchDaily, o realizare deo-

sebită ce subliniază angaja-

mentul Clujului faţă de 

dezvoltarea urbană suste-

nabilă şi de înalta calitate.

Proiectul de reamenajare a 

malurilor Someşului a fost in-

clus recent în celebra revistă 

de arhitectură ArchDaily, o re-

alizare deosebită ce sublinia-

ză angajamentul Clujului fa-

ţă de dezvoltarea urbană sus-

tenabilă şi de înalta calitate. 

Iniţiativa a fost coordonată de 

deputatul clujean Ovidiu Cîm-

pean, care a supervizat întrea-

ga procedură de concurs in-

ternaţional de soluţii, organi-

zat în colaborare cu Ordinul 

Arhitecţilor din România – 

Concursuri (OAR).

Proiectul de reamenajare a 

malurilor Someşului este un 

exemplu perfect al unei abor-

dări centrate pe oameni şi pe 

protejarea mediului, integrând 

elemente inovative de design 

urban, care respectă atât ne-

voile locuitorilor, cât şi ale vi-

zitatorilor oraşului.

O viziune de dezvoltare 
sustenabilă 
pentru Cluj-Napoca

„Proiectul de reamenajare 

a malurilor Someşului a fost 

recunoscut internaţional şi a 

apărut în ArchDaily, una din-

tre cele mai prestigioase re-

viste de arhitectură! Sunt mân-

dru că am coordonat concur-

sul internaţional de soluţii îm-

preună cu OAR Concursuri şi 

că am fost manager de pro-

iect în perioada în care am lu-

crat la Primăria Cluj-Napoca”, 

a declarat Ovidiu Cîmpean.

Proiectul a fost realizat pe 

baza unui concurs internaţi-

onal de soluţii, iar soluţia câş-

tigătoare a fost semnată de 

echipa de arhitecţi PRÁCTI-

CA, care a propus un concept 

revoluţionar de reamenajare 

ce include atât soluţii ecolo-

gice, cât şi zone de recreere 

accesibile tuturor.

„Ce a însemnat reamena-

jarea malurilor Someşului? So-

meşul a fost repus în valoare 

printr-un proiect inovator, sus-

tenabil şi centrat pe oameni; 

o viziune conturată printr-un 

concurs internaţional – solu-

ţia câştigătoare fi ind semna-

tă de talentata echipă PRÁC-

TICA; fonduri europene in-

vestite inteligent pentru un 

oraş mai verde şi mai priete-

nos. Acesta este Clujul care 

priveşte spre viitor!”, a adă-

ugat deputatul Cîmpean.

Investiţii europene 
pentru un oraş mai 
verde şi mai prietenos

Revitalizarea malurilor So-

meşului a urmărit apropierea 

oraşului de râu, integrarea So-

meşului în viaţa de zi cu zi a 

clujenilor şi creşterea calităţii 

vieţii prin extinderea zonelor 

verzi, de loisir şi mişcare. Re-

facerea malurilor Someşului 

este completată de alte pro-

iecte de reabilitare şi moder-

nizare, care au fost încheiate 

deja, precum Parcul Armătu-

ra şi platoul Sălii sporturilor.

Reamenajarea malurilor 
Someşului, un proiect 
recunoscut internațional

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Bugetul judeţului este 

de 881 milioane de lei 

(circa 177 milioane 

de euro), cu aproximativ 

10% mai mare decât anul 

2024. Din acesta, circa 

jumătate merge pe dezvol-

tare şi jumătate pe funcţio-

nare, spune Alin Tişe 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

În ce priveşte sursa fondu-

rilor, 514 milioane de lei sunt 

de la stat, aproximativ 250 mi-

lioane este bugetul local pro-

priu, iar 120 milioane de lei 

sunt fonduri europene.

„Discutăm de un buget 

al echilibrului şi al speran-

ţei. Ne propunem să finali-

zăm proiecte pe care le-am 

început. Obligatoriu, trebu-

ie să existe continuitate în 

proiecte. Este un proiect de 

buget în care am încercat să 

echilibrăm cheltuielile cu 

investiţiile. Pe de o parte 

avem o creştere pe partea 

de funcţionare, prin măriri 

de salarii impuse prin lege. 

În momentul de faţă aproa-

pe 50% este un buget de 

funcţionare. Am încercat 

aşadar, prin fondul de dez-

voltare, să echilibrăm acest 

buget. Sperăm ca bugetele 

pe anumite finanţări euro-

pene să nu se reducă sau să 

nu se oprească şi să susţi-

nă proiectele pe care le du-

cem pe mai mulţi ani. Bu-

getul judeţului este foarte 

dependent de mediul de afa-

ceri, care alimentează bu-

getul”, a declarat Alin Tişe.

Investiţiile CJ Cluj 
în anul 2025

Principalele investiţii ale 

Consiliului Judeţean Cluj pen-

tru anul 2025 sunt:

• 80 de milioane de lei pen-

tru drumuri judeţene: Vor fi  

investiţii majore şi întreţine-

re pe mai multe drumuri ju-

deţene, inclusiv drumul de la 

Chinteni, drumul de la Topa 

şi mai multe mini-centuri

• 19 de milioane de lei pentru 

Spitalul Pediatric Monobloc

• 10 de milioane de lei spitale-

le mari din judeţ: Spitalul Tur-

da va primi 3 milioane, inclu-

siv pentru achiziţia unui RMN

• 27 de milioane pentru fi -

nalizarea lucrării staţia de 

dezintegrare moleculară a 

deşeurilor. Lucrarea va fi  fi -

nalizată în circa două luni. 

„Cel mai târziu în luna mai 

va fi  funcţională şi va pro-

duce curent. Clujul va pro-

duce bani din energie, iar 

cantitatea de gunoi din ju-

deţ nu va mai fi  o proble-

mă”, a declarat Alin Tişe.

• 35 de milioane de lei sunt 

investiţii la Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protec-

ţia Copilului

• 21 de milioane de lei pen-

tru digitalizarea instituţiei

De asemenea, 126 de mi-

lioane de lei constituie co-fi -

nanţarea unor proiecte euro-

pene inclusiv pentru:

• Dotarea şcolilor speciale

• Microbuzele electrice pen-

tru elevi, încă 25 pe lângă 34 

care au ajuns deja în localită-

ţile din judeţ

• Investiţii la spitalele din Cluj, 

printre care Spitalul de Copii, 

Spitalul de Recuperare, Spita-

lul de Pneumoftiziologie „Le-

on Daniello”

• Reabilitarea complexului 

muzeal de la Ciucea

• Recuperarea a jumătate din 

cele două treimi pierdute din 

Muzeul de Artă

• Muzeul Etnografi c – Pădu-

rea Hoia Baciu

• Velo Apuseni

• Mini-centura Topa, lucrări 

de modernizare şi întreţinere 

drumuri judeţene

• Studii şi proceduri prealabile 

pentru: proiectul de la Vlădea-

sa – o staţiune importantă, cu 

accese din mai multe localităţi, 

care presupune modernizarea 

mai multor pârtii; amenajarea 

lacului Beliş-Fântânele, cu pis-

te de biciclete, bărci, zonă de 

agrement, aquapark în aer liber

• Un centru de expoziţii şi 

congrese în continuitatea pro-

iectului de Park&Ride-ului de 

la Aeroport

Proiectul de buget pe anul 

2025 al judeţului Cluj va fi  su-

pus dezbaterii consilierilor jude-

ţeni în şedinţa de joi, 20 martie.

881 DE MILIOANE DE LEI PENTRU CLUJ 

Alin Tişe: „Ne propunem 
să finalizăm proiecte 
pe care le-am început”
Bugetul local al județului Cluj pentru anul 2025 este de aproximativ 
881 milioane lei, mai mare cu 10% față de 2024

Bugetul local al judeţului Cluj pentru anul 2025 este de aproximativ 881 milioane lei
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Studenţii Facultăţii de 

Matematică şi Informatică 

a Universităţii Babeş-Bolyai 

(UBB) din Cluj-Napoca 

au obţinut patru medalii 

de argint şi de bronz 

la Balcaniada Studenţească 

de Matematică SEEMOUS 

2025 desfăşurată în perioa-

da 4-9 martie 2025 

la Universitatea „Fan S. 

Noli.” din Korçë (Albania).

Cele două medalii de ar-

gint au fost obţinute de An-

drei Nicoară (anul II la speci-

alizarea Matematică informa-

tică) şi Marian Dumitriu (anul 

II la specializarea Informati-

că), în timp ce bronzul le-a 

revenit studenţilor Márton Be-

nedek (anul I la specializarea 

Matematică informatică, linia 

maghiară) şi Alex-Petru Să-

veanu (anul I la specializarea 

Inteligenţă artifi cială).

„Îi felicit pe toţi membrii 

lotului care a reprezentat UBB 

la Balcaniada de Matematică 

din Albania. E un efort de echi-

pă care ne face cinste, dar ne 

şi obligă pentru viitor. Colegii 

şi studenţii noştri au reuşit în 

fi ecare an să demonstreze ca-

litatea foarte ridicată pe care 

o are Facultatea de Matemati-

că şi Informatică a UBB şi spe-

răm ca aceasta să continue să 

crească în anii care urmează”, 

afi rmă rectorul UBB, prof. u-

niv. dr. Adrian Petruşel.

Lotul studenţilor de la Fa-

cultatea de Matematică şi 

Informatică a UBB, însoţit 

şi coordonat la competiţie 

de Robert Pop, a fost format 

din Andrei Nicoară – speci-

alizarea Matematică infor-

matică, anul II de studiu, 

Marian Dumitriu – speciali-

zarea Informatică, anul II 

de studiu, Márton Benedek 

– specializarea Matematică 

informatică (linia maghia-

ră), anul I de studiu, Alex-Pe-

tru Săveanu – specializarea 

Inteligenţă artificială, anul 

I de studiu, Luca Tăşădan – 

specializarea Informatică, 

anul I de studiu. Studenţii 

olimpici ai UBB sunt coor-

donaţi de dr. Lukács Andor, 

dr. András Szilárd, drd. Tőtős 

György, drd. Baja Zsolt, Cla-

udiu-Gabriel Pop – student 

în anul III şi Robert Pop – 

student masterand.

Performanţă remarcabilă a studenţilor UBB Cluj la Balcaniada de Matematică

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Pe TikTok, unde poveştile 

de viaţă se răspândesc 

rapid, o tânără din Cluj 

a devenit o voce puternică 

împotriva consumului 

de droguri. După şapte 

ani de dependenţă, 

a reuşit să îşi schimbe viaţa 

şi acum îşi împărtăşeşte 

experienţa cu zeci de mii 

de oameni care îi urmăresc 

mărturiile online.

Cu sinceritate şi curaj, vor-

beşte despre capcana în care 

a căzut, difi cultăţile procesu-

lui de recuperare şi lecţiile du-

re pe care le-a învăţat. Poves-

tea ei nu este despre victimi-

zare, ci despre puterea de a-ţi 

rescrie destinul, chiar şi atunci 

când pare imposibil.

De la curiozitate 
la dependenţă

Pentru tânăra din Cluj, con-

sumul de droguri a început ca 

o simplă curiozitate, alimen-

tată de dorinţa de a trăi „via-

ţa la maxim”. Iniţial, alcoolul 

era sufi cient pentru a-i oferi 

senzaţiile dorite, însă, odată 

ce acesta nu mai avea acelaşi 

efect, a trecut la droguri.

„Factorul principal care 

m-a determinat să încep să 

consum droguri a fost curi-

ozitatea. Adevărul este că în 

timpul adolescentei consu-

mam alcool. Aveam o dorin-

ţă arzătoare să «trăiesc via-

ţa la maxim», cu ghilimele-

le de rigoare. În viziunea 

mea de atunci, o viaţă inte-

resantă însemna o viaţă în 

care te comporţi ieşit din co-

mun şi lipsit de ruşine. Oda-

tă ce alcoolul a început să 

mă plictisească, mi-am do-

rit să trec la nivelul următor 

şi să încerc drogurile. Cred 

că îmi doream să evadez din-

tr-o realitate care mi se pă-

rea plictisitoare. Voiam să 

simt mai mult”, a declarat 

Mara pentru monitorulcj.ro.

Cu timpul, consumul oca-

zional s-a transformat într-o 

dependenţă greu de controlat. 

În ultimii ani, ajunsese să con-

sume aproape zilnic, cu pau-

ze scurte de câteva zile, doar 

pentru a-şi reveni sufi cient cât 

să o poată lua de la capăt.

Cum i-a fost afectată viaţa 
de consumul de droguri

Dependenţa nu a afectat 

doar sănătatea sa, ci şi relaţi-

ile cu cei din jur. Familia a 

fost ţinută la distanţă, iar pri-

etenii s-au schimbat constant.

„M-am îndepărtat de pă-

rinţii mei. Pur şi simplu tot 

ce îmi doream atunci era să 

merg la petreceri. Eram încă 

la liceu când începusem să 

mă droghez. Ascundeam to-

tul de ai mei şi îi minţeam. 

După ce am plecat la faculta-

te, îmi era mai simplu să îi 

evit. Am ales să îi ţin la dis-

tanţă, dar aveam un compor-

tament care lăsa de dorit, ori-

cum. Prietenii i-am tot schim-

bat de-a lungul anilor. Dar, 

prietenele mele cele mai bu-

ne (neconsumatoare) au fost 

alături de mine, tot aşa, la 

distanţă. În ultimul an obiş-

nuiam să ne certăm, să nu le 

răspund la mesaje şi să gă-

sesc tot felul de motive să nu 

ne vedem. M-am îndepărtat 

de oamenii dragi şi m-am 

minţit singură că prietenii 

alături de care ieşeam la pe-

treceri îmi sunt prieteni ade-

văraţi”, a adăugat Mara.

Momentul decisiv: 
„Nu mai suportam 
să trăiesc aşa”

Decizia de a renunţa defi -

nitiv la droguri a venit la în-

ceputul anului 2025. După ani 

de încercări nereuşite, şi-a dat 

seama că trebuie să facă o 

schimbare radicală.

„Nu mai suportam să fi u 

într-o stare fi zică şi psihică de-

plorabilă. Mă uram pe mine şi 

îmi uram viaţa. Aşa că am pus 

piciorul în prag şi am zis: ga-

ta!”, a spus hotărâtă Mara.

Drumul spre recuperare 

nu a fost deloc uşor. Sevra-

jul a fost chinuitor, prima săp-

tămână a stat aproape nemiş-

cată în pat, fără să poată mân-

ca. Sportul şi sprijinul fami-

liei au fost esenţiale în pro-

cesul de revenire, la fel şi aju-

torul unui psihiatru, care i-a 

prescris un tratament pentru 

stabilizarea psihică.

TikTok, platforma 
care i-a oferit o voce

Unul dintre cele mai im-

portante elemente care au 

ajutat-o să rămână pe dru-

mul cel bun a fost TikTok-ul. 

Iniţial, a început să posteze 

pentru a-şi elibera gânduri-

le, însă rapid a descoperit că 

povestea ei rezonează cu mii 

de oameni. În prezent, Ma-

ra are peste 65.000 de urmă-

ritori pe platformă.

„Dacă ai pe cineva drag 

care se confruntă cu o de-

pendenţă, te îndemn să îi fi i 

alături şi să îi oferi iubire ne-

condiţionată. De asemenea, 

vreau să îl/o susţii să ceară 

ajutor profesional. Şi nu în 

ultimul rând, să îl/o asculţi 

şi să fi i empatic. Oferă-i pri-

lejul să se deschidă în faţa 

ta ori de câte ori are nevoie. 

Multe persoane consumă dro-

guri ca să-şi aline o durere 

sufl etească profundă”, a adă-

ugat Mara.

Acum, prin postările sale, 

încearcă să ofere sprijin celor 

care trec prin aceeaşi luptă şi 

să creeze o comunitate baza-

tă pe înţelegere şi susţinere.

Planuri de viitor: 
o carieră dedicată 
ajutorării celorlalţi

În prezent, tânăra îşi conti-

nuă studiile la Facultatea de Psi-

hologie din Cluj şi îşi doreşte să 

îmbine cunoştinţele teoretice cu 

experienţa sa de viaţă pentru a 

ajuta alţi oameni să iasă din cer-

cul vicios al dependenţei.

„Am avut o perioadă foarte 

neagră, care m-a afectat din toa-

te punctele de vedere. Concret, 

unele dintre examene le-am lu-

at greu şi am rămas cu o restan-

ţă. Asta înseamnă că nu pot să 

termin şcoala exact aşa cum 

mi-am dorit eu (dar fac eforturi 

să recuperez asta). Acest aspect 

îmi întârzie realizările. Mi-a fost 

afectat cercul de prieteni: sunt 

medii în care aş fi  vrut să ajung 

şi nu am mai avut cum din a-

ceastă postură. Cu toate aces-

tea, pot să spun că am alături 

câţiva prieteni care mă susţin şi 

îmi sunt alături. Sănătatea mea 

a fost pusă la încercare, fi zic, 

dar mai ales din punct de vede-

re psihic. În momentul de faţă, 

îmi doresc foarte mult să îmbin 

cunoştinţele pe care le dobân-

desc în şcoală (în cadrul Facul-

tăţii de Psihologie UBB Cluj) cu 

experienţa dură pe care am tră-

it-o în ultimii ani şi, în acest fel, 

să încerc să îi ajut pe cei care 

sunt într-o situaţie similară cu 

situaţia mea din trecut. Primul 

meu gând pentru viitor este să 

nu mai trec nici măcar ocazio-

nal sau întâmplător prin expe-

rienţele generate de acest tip de 

substanţe”, a transmis tânăra.

Tânăra consideră că proble-

ma consumului de droguri tre-

buie abordată dintr-o perspec-

tivă diferită. Dacă vom conti-

nua să privim consumul de 

droguri doar acuzativ sau ca 

o infracţiune, ar trebui să fi e 

privită ca o problemă de sănă-

tate care necesită sprijin real.

„Cred că societatea ar tre-

bui să fi e deschisă în privinţa 

înţelegerii fenomenului, altfel 

nu avem cum să găsim solu-

ţii efi ciente pentru combate-

rea consumului. Dacă vom 

continua să privim consumul 

de droguri ca o infracţiune şi 

nu ca o dependenţă (apărută 

din diverse motive), ca socie-

tate vom eşua în tot ceea ce 

vom încerca să întreprindem. 

Bineînţeles că, aşa ca în orice 

boală, prevenţia este cea mai 

importantă. Dar prevenţia nu 

o putem face sub scutul ame-

ninţărilor, ci prin deplina înţe-

legere a fenomenului.

Pe de altă parte, este şi da-

toria noastră ca oameni (co-

pii, adolescenţi, tineri, adulţi, 

vârstnici) să înţelegem că dro-

gurile nu sunt o cale pentru a 

ne ameliora problemele, ci dim-

potrivă, sunt o cale sigură de 

a ne distruge viaţa. În cele din 

urmă, decizia fi nală în privin-

ţa consumului o luăm noi, in-

dividual”, a încheiat Mara.

Astăzi, fi ecare zi trăită fără 

droguri este o victorie pentru 

ea. Prin TikTok şi prin activi-

tatea sa viitoare, speră să in-

spire şi să ajute cât mai mulţi 

oameni să îşi schimbe viaţa, 

exact aşa cum a reuşit şi ea.

De la dependenţă la inspiraţie
După 7 ani de consum de droguri, o tânără din Cluj a decis să-şi schimbe viaţa radical

După 7 ani de consum de droguri, o tânără din Cluj a decis să-şi schimbe viaţa radical

MARA | fostă 
consumatoare 
de stupefiante

 „Dacă te confrunți cu o 
dependență, te rog să 
nu uiți că vrei să te lași. 
Încearcă să te lași chiar 
dacă eșuezi constant. La 
început, poate poți să te 
lași o zi, apoi două, apoi 
iar te apuci. Nu 
contează, important 
este să tot încerci. Până 
la urmă, va veni ziua 
când vei renunța de tot. 
Recomand să ceri ajutor 
profesional, dacă ai 
posibilitatea, chiar dacă 
eu nu am făcut asta. 
Sunt sigură, sigură că 
reușeam să renunț mai 
repede dacă aș fi  apelat 
la profesioniști“.
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CONVOCATOR

Consiliul de Administraţie al
S.C. SORTILEMN S.A.

cu sediul în Gherla, str. Clujului, Nr. 7, Înregistrată la Re-
gistrul Comerţului Cluj sub nr. J12/145/1991, C.U.I. 199745

convoacă

Adunarea Generală Ordinară şi Extraordinară

pentru data de 30.04.2025, la sediul societăţii pentru toţi 
acţionarii înregistraţi înregistrul acţionarilor la data de refe-
rinţă de 22.04.2025.

În cazul în care adunarea nu va putea avea loc la data de 
30.04.2025, aceasta se va desfășura pe 05.05.2025, în ace-
lași loc, la aceleași ore și cu aceeași ordine de zi.

I. Adunarea Generală Ordinară se va ţine la ora 10.00 a-
vând următoarea ordine de zi

·  Aprobarea situaţiilor fi nanciare aferent exerciţiului fi nanci-
ar-contabil 2024

·  Aprobarea raportului de gestiune al Consiliului de Admi-
nistraţie aferente exerciţiului fi nanciar-contabil 2024

·  Aprobarea raportului auditorului fi nanciar aferente exerci-
ţiului fi nanciar-contabil 2024

·  Repartizarea profitului aferente exerciţiului financi-
ar-contabil 2024

· Diverse

II. Adunarea Generală Extraordinară se va ţine la ora 
11.30 cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea modifi cării art. 6 din Statutul societăţii, prin ra-
dierea tuturor codurilor CAEN Rev. 2 și înlocuirea acestora 
cu codurile corespunzătoare din CAEN Rev. 3, conform pre-
vederilor Ordinului nr. 377/17.04.2024 privind actualizarea 
Clasifi cării activităţilor din economia naţională – CAEN Rev. 
3, după cum urmează:

Domeniul principal de activitate face parte din secţiunea C, 
diviziunea 31, grupa 310

3100 – Fabricarea de mobilă.

Domeniul secundar de activitate

0240 – Activităţi de servicii anexe silviculturii
1611 – Tăierea și rindeluirea lemnului
1612 – Prelucrarea și fi nisarea lemnului
1621 – Fabricarea de furnire și a panourilor de lemn
1624 – Fabricarea ambalajelor de lemn
1626 – Fabricarea de combustibili solizi din biomasa vegetală
1627 – Fabricarea articolelor din lemn
1628 – Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea artico-
lelor din pluta, paie și din alte materiale vegetale împletite
2553 – Operaţiuni de mecanică generală
2563 – Fabricarea uneltelor
2790 – Fabricarea altor echipamente electrice
2823 – Fabricarea mașinilor și echipamentelor de birou (exc 
fabricarea calculatoarelor și a echipamentelor periferice)
2841 – Fabricarea utilajelor și a mașinilor – unelte pentru 
prelucrarea metalului
2842 – Fabricarea altor mașini – unelte n.c.a.
3311 – Repararea și întreţinerea articolelor fabricate din metal
3319 – Repararea și întreţinerea altor echipamente
3320 – Instalarea mașinilor și a echipamentelor industriale
3512 – Producţia de energie electrică din resurse regenerabile
3513 – Transportul energiei electrice
3514 – Distribuţia energiei electrice
3515 – Comercializarea energiei electrice
3530 – Furnizarea de abur și aer condiţionat
3600 – Captarea, tratarea și distribuirea apei
3700 – Colectarea și epurarea apelor uzate
3811 – Colectarea deșeurilor nepericuloase
3812 – Colectarea deșeurilor periculoase
3822 – Producţia de energie (electrică sau termică) prin tra-
tarea deșeurilor (inclusiv prin incinerare)
3823 – Alte activităţi de tratare a deșeurilor
3833 – Alte activităţi de eliminare a deșeurilor
4613 – Intermedieri în comerţ cu material lemnos și mate-
riale de construcţii
4615 – Intermedieri în comerţul cu mobilă, articole de me-
naj și de fi erărie
4647 – Comerţ cu ridicată al mobilei, (inclusiv de birou și 
pentru magazine) covoarelor și a articolelor de iluminat
4683 – Comerţ cu ridicată al materialului lemnos și al ma-
terialelor de construcţii și echipamentelor sanitare
4687 – Comerţ cu ridicată al deșeurilor și resturilor
4941 – Transporturi rutiere de mărfuri
5210 – Depozitări

5224 – Manipulări
6210 – Activităţi de realizare a soft-ului la comandă (softwa-
re orientat către client)
6220 – Activităţi de consultanţă în tehnologia informaţiei și de 
management (gestiune și exploatare) a mijloacelor de calcul.
6290 – Alte activităţi de servicii privind tehnologia informaţiei
6310 – Prelucrarea datelor, administrarea păgânilor web și 
activităţilor conexe
6811 – Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii
6820 – Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare pro-
prii sau închiriate
7112 – Activităţi de inginerie și consultanta tehnică legate 
de acestea
7120 – Activităţi de testări și analize tehnice
7820 – Activităţi ale agenţiilor de plasare temporară a for-
ţei de muncă și furnizarea altor resurse umane
8425 – Activităţi de luptă împotriva incendiilor și de preve-
nire a acestora
9524 – Repararea mobilei și a furniturilor casnice

2. Aprobarea delegării către Consiliul de Administraţie a atri-
buţiilor prevăzute la art.114 alin. (1) din Legea 31/1990, re-
spectiv exercitarea atribuţiilor prevăzute la art. 113 lit. b), 
c), d), și f) din aceeași lege.
Ca urmare, în Statutul societăţii la art.17 se va introduce 
punctul 3 care va avea următorul cuprins:
· Delegarea atribuţiilor conform art. 114 alin. (1) din Legea 
31/1990:
În baza aprobării Adunării Generale Extraordinare, Consiliul 
de Administraţie preia următoarele atribuţii:
· Mutarea sediului societăţii;
· Schimbarea obiectului de activitate al societăţii;
· Înfi inţarea sau desfi inţarea unor sedii secundare: sucursa-
le, agenţii, reprezentante sau alte asemenea unităţi fără per-
sonalitate juridică;
· Majorarea capitalului social, în condiţiile legii.

3. Diverse

Documentele și informaţiile privind problemele înscrise 
pe ordinea de zi pot fi  consultate la sediul societăţii sau pe 
internet la adresa www.sortilemn.ro, începând cu data de 
28.04.2025. Pentru informaţii suplimentare vă rugăm să ne 
contactaţi la ţel. 0264/241717.

PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE:
MICHAEL BRANDHUBER

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

vrea să simplifi ce procesul 

de obţinere a avizelor şi 

autorizaţiilor printr-un sis-

tem digitalizat. Cetăţenii 

nu vor mai trebui să mear-

gă de la o instituţie la alta 

pentru aprobări, deoarece 

administraţia judeţeană 

va prelua şi transmite 

dosarele către autorităţile 

competente.

În prezent, prin interme-

diul ghişeului unic, sunt eli-

berate aproximativ 60 de ti-

puri de avize şi autorizaţii în 

format electronic.

Scopul fi nal al acestui de-

mers este ca toate solicitări-

le să poată fi  gestionate on-

line, direct de către cetăţeni 

din confortul propriilor lo-

cuinţe. Pentru cei care nu 

sunt familiarizaţi cu mediul 

digital, Consiliul Judeţean 

va menţine şi metoda clasi-

că de depunere a documen-

telor. Astfel, cetăţenii pot ve-

ni personal la sediul institu-

ţiei, unde documentele vor 

fi  scanate şi introduse în sis-

temul electronic.

„Lucrăm la Ghişeul Unic 

de mult timp. Deja puteţi pri-

mi în timp util pe telefon anu-

mite informaţii sau online, 

deja semnăm autorizaţii şi 

eliberăm aproximativ 60 de 

avize în format online. Elibe-

răm autorizaţii cu valabilita-

te juridică, certifi cate de ur-

banism (…) Cu alte cuvinte 

digitalizarea deja la noi este 

de 3 ani în aplicare şi într-un 

fi nal scopul nostru este ace-

la ca la nivelul Consiliului Ju-

deţean este să avem prima 

instituţie fără hârtii, cetăţea-

nul să nu mai depună hârtii 

la noi, indiferent despre ce 

cerere este vorba. Sigur, da-

că el nu ştie să trimită de aca-

să vom avea sistemul clasic. 

Omul vine cu dosarul la par-

ter, avem aparatele de scanat 

ca la bancă, el le va depune 

clasic dacă doar aşa ştie, iar 

noi le vom duce şi online, 

prin scanare”, a declarat Alin 

Tişe, în cadrul unei conferin-

ţe de presă.

Cetăţenii vor putea 
verifi ca în orice 
momentul stadiul lor

Un aspect important al a-

cestui proiect este transpa-

renţa procesului. Cetăţenii 

vor putea verifi ca în orice 

moment care este  stadiul ce-

rerilor lor. Aceștie vor fi  in-

formaţi despre locaţia exac-

tă a dosarului şi durata pro-

cesării acestuia.

„Cetăţeanul va avea acces 

la o administraţie modernă, 

să ştie unde este cererea, să 

ştie de ce stă la funcţionarul 

respectiv, unde se afl ă în mo-

mentul respectiv, cât a stat 

la aprobat, de ce s-a întors, 

de ce este bun dosarul, ce 

trebuie să completeze, totul 

se va face online”, a adăugat 

preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

Inovaţie majoră

O inovaţie majoră adusă 

de acest sistem este elimina-

rea necesităţii ca cetăţenii să 

se deplaseze între diferite in-

stituţii pentru a obţine avi-

zele necesare. Astfel, solici-

tantul va depune o cerere u-

nică la Consiliul Judeţean 

Cluj, iar instituţia se va ocu-

pa de obţinerea tuturor avi-

zelor necesare de la celelal-

te autorităţi implicate. Aceas-

tă abordare elimină birocra-

ţia şi economiseşte timp pre-

ţios pentru cetăţeni.

Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, Alin Tişe, a 

subliniat importanţa acestui 
proiect de digitalizare, men-

ţionând că instituţia îşi pro-

pune să devină una dintre 

primele din ţară care elimină 

complet utilizarea hârtiei în 

procesul administrativ. Acest 

demers reprezintă un pas 
semnifi cativ către o admi-
nistraţie modernă şi efi ci-
entă, adaptată nevoilor actu-

ale ale societăţii.

Pentru implementarea a-

cestui proiect de digitalizare, 

Consiliul Judeţean Cluj a alo-

cat fonduri pentru achiziţio-

narea de software, infrastruc-

tură de reţea şi licenţe nece-

sare. Toate acestea vor asigu-

ra funcţionarea optimă a no-

ului sistem.

Clujenii nu vor mai pierde timp pe drumuri 
între instituții pentru obținerea avizelor!
CJ Cluj implementează un proiect de digitalizare menit să simplifice procesul de obținere a avizelor și autorizațiilor

Clujenii scapă de drumurile între instituții pentru avize! Consiliul Județean accelerează digitalizarea și elimină hârtiile

ALIN TIȘE | 
președintele CJ Cluj

 „Cetăţeanul va avea 
acces la o 
administraţie 
modernă, să ştie unde 
este cererea, să ştie de 
ce stă la funcţionarul 
respectiv, unde se afl ă 
în momentul respectiv, 
cât a stat la aprobat, 
de ce s-a întors, de ce 
este bun dosarul, ce 
trebuie să completeze, 
totul se va face online“
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:

¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

Analize gratuite prin CAS 
fără programare și listă 

de așteptare în luna martie

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea anga-
jării pentru următoarele ocupaţii:

¤ Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
¤ Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
¤ Electrician auto – perioadă determinată;
¤ Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/ridicări auto/agrement/platforma stocare deșeuri 
– perioadă determinată;

¤ Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
¤ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
¤ Agent pază – perioadă determinată;
¤ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
¤ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-

dă determinată.
Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 

e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

CUC RAMONA-ATENA, în calitate de benefi ciar, anun-
ţă publicul interesat asupra iniţierii Planului Urbanistic de 
Detaliu „Elaborare Plan Urbanistic de Detaliu pentru Con-
struire locuinţe colective, amenajări exterioare, împrej-
muire şi amenajare drum de acces“, în municipiul Cluj-Na-
poca, Bulevardul 21 decembrie 1989, nr. 98, jud. Cluj. Con-
sultarea propunerii se poate face în cadrul Primăriei Mu-
nicipiului Cluj-Napoca, Calea Moţilor, nr.3, Biroul Strategii 
Urbane, cam. 63 și 64, etaj 1, jud. Cluj.

CONVOCATOR

Administratorul unic al
S. TERO EDIL S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Salcâmului nr. 37, Etaj P, 
unitatea 183, jud. Cluj, J12/3421/03.12.2003, C.U.I. 
15959210, dispune:

C O N V O C A R E A

Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor societă-
ţii înregistraţi în Registrul acţionarilor tinut la sediul socie-
tăţii la sfârșitul zilei de 18.04.2025, stabilită ca data de re-
ferinţă pentru data de 28.04.2025, ora 12:00 prima con-
vocare, sau, în caz de neîntrunire a cvorumului necesar, la 
data de 29.04.2025, aceeași oră, a doua convocare, la 
adresa sediului social.

ORDINEA DE ZI

1. Alegerea secretarului de ședinţă din rândul acţionarilor, 
potrivit dispoziţiilor art. 129 alin. (2) din Legea societăţi-
lor nr. 31/1990.
2. Numirea auditorului fi nanciar al societăţii, dată fi ind în-
cetarea mandatului auditorului în funcţie, EUROAUDIT 
S.R.L., ca urmare a faptului că acesta nu mai îndeplinește 
condiţiile legale de a presta servicii de audit fi nanciar.
3. Stabilirea duratei mandatului auditorului fi nanciar pen-
tru 3 ani, începând cu data numirii de către A.G.O.A.
4. Fixarea remuneraţiei cuvenite auditorului fi nanciar pe 
perioada mandatului.
5. Actualizarea actului constitutiv al societăţii, ca urmare a 
modifi cărilor aprobate la pct. 2 și pct. 3 de pe ordinea de zi.
6. Mandatarea unei persoane să negocieze și să semneze 
contractul ce urmează a fi  încheiat cu auditorul societăţii, 
în limitele mandatului acordat de A.G.O.A.
7. Mandatarea Administratorului unic pentru semnarea 
hotărârii AGOA și a actului constitutiv actualizat al societă-
ţii și pentru îndeplinirea formalităţilor privind înregistrarea 
acestora la O.R.C.T. Cluj.

Acţionarii pot participa la A.G.A. personal sau prin re-
prezentant pe bază de procură specială, care va fi  depusă 
în original, la sediul societăţii, cu cel puţin 48 de ore îna-
inte de data stabilită pentru A.G.O.A.

Documentele si materialele informative privind proble-
mele înscrise pe ordinea de zi pot fi  consultate de la data 
convocării A.G.O.A. la sediul societăţii.

Administratorul unic al S. TERO EDIL S.A.,
S. TEXTILA ROMAT S.A.

prin reprezentant permanent D-na ZĂHAN ADRIANA-NICOLINA

CONVOCATOR

Administratorul unic al
S. TEXTILA ROMAT S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Salcâmului nr. 37, Etaj P, 
unitatea 183, jud. Cluj, J12/36/25.01.1991, CUI 199923, 
dispune:

CONVOCAREA

Adunării Generale Ordinare a Acţionarilor societă-
ţii înregistraţi în Registrul actionarilor ţinut la sediul socie-
tăţii la sfârșitul zilei de 18.04.2025, stabilită ca Data de re-
ferinţă, pentru data de 28.04.2025, ora 11:00 prima con-
vocare, sau, în caz de neîntrunire a cvorumului necesar, la 
data de 29.04.2025, aceeași oră, a doua convocare, la 
adresa sediului social.

ORDINEA DE ZI

1. Alegerea secretarului de ședinţă din rândul acţionarilor, 
potrivit dispoziţiilor art. 129 alin. (2) din Legea societăţi-
lor nr. 31/1990.
2. Numirea auditorului fi nanciar al societăţii, dată fi ind în-
cetarea mandatului auditorului în funcţie, EUROAUDIT 
S.R.L., ca urmare a faptului că acesta nu mai îndeplinește 
condiţiile legale de a presta servicii de audit fi nanciar.
3. Stabilirea duratei mandatului auditorului fi nanciar pen-
tru 3 ani, începând cu data numirii de către A.G.O.A.
4. Fixarea remuneraţiei cuvenite auditorului fi nanciar pe 
perioada mandatului.
5. Actualizarea actului constitutiv al societăţii, ca urmare a 
modifi cărilor aprobate la pct. 2 și pct. 3 de pe ordinea de zi.
6. Mandatarea unei persoane să negocieze și să semneze 
contractul ce urmează a fi  încheiat cu auditorul societăţii, 
în limitele mandatului acordat de A.G.O.A.
7. Mandatarea Administratorului unic pentru semnarea 
hotărârii A.G.OA. și a actului constitutiv actualizat al socie-
tăţii și pentru îndeplinirea formalităţilor privind înregistra-
rea acestora la O.R.C.T. Cluj.

Acţionarii pot participa la A.G.A. personal sau prin repre-
zentant, legal sau ales, pe bază de procură specială, care va 
fi  depusă în original, la sediul societatii, cu cel puţin 48 de 
ore înainte de data A.G.O.A. Documentele si materialele in-
formative privind problemele înscrise pe ordinea de zi pot 
fi  consultate de la data convocării AGOA la sediul societăţii.

Administratorul unic al S. TEXTILA ROMAT S.A.,
D-na ZĂHAN ADRIANA-NICOLINA

ANUNȚ

Comuna Poieni, cu sediul în localitatea Poieni, nr. 268, 
comuna Poieni, județul Cluj, cod poștal 407470, telefon 
0264-255010, email: primar@primariapoieni.ro, anunță 
publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pnetru proiectul ”Extindere reţea de a-
pă şi canalizare în comuna Poieni, judeţul Cluj“ propus a 
fi  amplasat în comuna Poieni, satele Morlaca, Hodișu și 
Tranișu, județul Cluj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, calea 
Dorobanților, nr. 99 și la sediul Primăriei Poieni, loc. Po-
ieni, str. Principală, nr. 268, com. Poieni, jud. Cluj, în zile-
le de luni – joi între orele 09.00 – 14.00 și vineri între ore-
le 09.00 – 13.00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenției 
pentru Protecția Mediului Cluj în zilele de luni – joi între 
orele 09.00 – 14.00, vineri între orele 09.00 – 13.00.

ANUNŢ DE MEDIU

ALTRADE COM S.R.L. titular al proiectului „Construire 
drumuri, extindere retele edilitare conform PUZ aprobat prin 
HCL nr. 74 din 23.05.2024“, comuna Florești, sat Luna de 
Sus, judeţul Cluj, anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Cluj, în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Construire drumuri, extindere retele edilitare con-
form PUZ aprobat prin HCL nr. 74 din 23.05.2024“, comu-
na Florești, sat Luna de Sus, judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul A.P.M. Cluj, Calea Do-
robanţilor nr. 99, în zilele de luni-vineri între orele 9:00-14:00, 
precum și la următoarea adresă de internet http://apmcj.
anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM 
Cluj http://apmcj.anpm.ro.

¤ SC PRO ALPHA MONTAJ SRL declara pierdut actul „CERTIFICAT 
DE INREGISTRARE IN SCOPURI DE TVA“ emis de catre Directia Ge-
nerala Regionala a Finantelor Publice Cluj-Napoca . Il declar NUL.

MICA PUBLICITATE

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

Dosar 113/T/2014
Crisan Radu, executor judecătoresc în circuscriptia Cur-

tii de Apel Cluj, cu sediul în loc. Cluj-Napoca, Calea Doro-
bantilor, nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, jud. Cluj.

Se publică spre cunoștinţă că în ziua de 23.04.2025 ora 
12:00, se va vinde la licitatie publica (locul vânzarii): Cluj-Na-
poca, Calea Dorobantilor nr. 22, ap. 3A-C/1, Judetul Cluj 
la Biroul Executorului Judecătoresc Crisan Radu, imobilul:

Teren extravilan înscris în C.F. nr. 53705 Mociu, cu nr. ca-
dastral 53705, nr. topo., imobil constand in: teren extravi-
lan in suprafata de 5.600 mp, categoria de folosinta arabil, 
teren neimprejmuit, imobil situat în localitatea Suatu, Co-
muna Mociu, Judetul Cluj, proprietatea Brudan Lucia. Imo-
bilul a fost evaluat la preţul de 45.800 lei de catre evalua-
tor CHESA I FLORIN – EVALUATOR AUTORIZAT – cu sediul in 
Floresti, str. Eroilor nr. 278, ap. 24, jud. Cluj, in data de 
25.02.2025, raportul fi ind depus la dosarul executional la 
data de 12.03.2025. Pretul de pornire al licitatiei este 
45.800,00 Lei reprezentand pretul de evaluare. Invităm pe 
toti cei care pretind vreun drept asupra imobilului să anun-
ţe executorul judecatoresc înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Potrivit dispozitiilor art. 843 alin. 1 C. pr.civ., per-
soanele care vor să cumpere imobilul la licitaţie sunt obliga-
te să depuna in contul de consemnare nr. RO64 BREL 0002 
0006 3194 0101 deschis la LIBRA INTERNET BANK- SUCUR-
SALA CLUJ NAPOCA, la dispoziţia executorului judecatoresc 
până la termenul de vânzare o cauţiune in suma de 4.580.00 
Lei, reprezentand 10% din preţul de pornire al licitatiei. Toti 
cei care vor să cumpere imobilul se vor prezenta la terme-
nul de vânzare, la locul fi xat în acest scop și pâna la acel ter-
men sa prezinte oferta de cumpărare, avand asupra lor ac-
tul de identitate, in cazul persoanelor fi zice, respectiv copie 
dupa Certifi catul de Inregistrare Fiscala si stampila, in cazul 
persoanelor juridice.In conformitate cu dispozitiile art. 843 
alin. 2 si alin. 3 C. pr. Civ, nu au obligaţia de a depune cau-
ţiune creditorii creditorii urmaritori, intervenientii, copropri-
etarii pe cote parti si titularii unui drept de preemtiune. De-
bitorii nu pot licita nici personal, nici prin alte persoane.
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Ruse, calificare 
pe tabloul principal 
la Miami Open
Jucătoarea română de tenis 
Gabriela Ruse a reușit să accea-
dă pe tabloul principal de sim-
plu al turneului Miami Open 
(WTA 1.000), care a început ieri 
în Florida și e dotat cu premii to-
tale de 8.963.700 de dolari, du-
pă ce a învins-o pe japoneza 
Ena Shibahara cu 4-6, 6-1, 7-5, 
luni, în ultima rundă a califi cări-
lor. Ruse (27 ani, 102 WTA) a 
avut nevoie de două ore și 12 
minute pentru a se impune, du-
pă ce nipona (27 ani, 138 WTA) 
a condus cu 4-2 în setul decisiv. 
Gabriela Ruse, care în primul tur 
al tabloului preliminar a trecut 
de suedeza Mirjam Bjorklund, 
cu 2-6, 6-4, 6-3, și-a asigurat un 
cec de 23.760 și 40 de puncte 
WTA. În prima rundă a tabloului 
principal, românca o va înfrunta 
pe rusoaica Polina Kudermetova 
(21 ani, 56 WTA), un duel în 
premieră. Irina Begu (34 ani, 69 
WTA), în schimb, a fost învinsă 
de maghiara Anna Bondar (27 
ani, 94 WTA) cu 6-3, 2-6, 7-6 
(7/5), după două ore și 46 de 
minute. Pentru evoluţia sa, 
Begu va fi  recompensată cu 
13.975 de dolari și 20 de punc-
te WTA. Pe tabloul principal de 
simplu se mai afl ă o româncă, 
Sorana Cîrstea (34 ani, 101 
WTA), care va juca în primul tur 
contra italiencei Elisabetta 
Cocciaretto (24 ani, 82 WTA). 
Singura confruntare de până 
acum dintre cele două s-a înche-
iat cu victoria Soranei cu 6-0, 
6-3, în 2020, în optimi la Dubai.

Messi, absent 
din lotul Argentinei
Atacantul vedetă Lionel Messi 
(Inter Miami) nu va fi  prezent în 
lotul naţionalei de fotbal a 
Argentinei pentru meciurile de 
la fi nalul lunii martie împotriva 
Uruguayului și Braziliei, în preli-
minariile sud-americane pentru 
Cupa Mondială din 2026, scrie 
EFE. Fostul jucător al Barcelonei 
și PSG nu a fost inclus în lista 
prezentată de selecţionerul 
Lionel Scaloni și făcută publică 
luni de Federaţia argentiniană 
(AFA). Motivul este că Messi su-
feră de o accidentare musculară 
la adductorul stâng, accidentare 
cu care s-a ales la meciul lui 
Inter Miami cu Atlanta United, 
duminică, în MLS, meci câștigat 
de echipa argentinianului (2-1), 
meci în care Messi a înscris pri-
mul său gol în sezonul 2025. De 
asemenea, tot accidentaţi sunt 
și Paulo Dybala (AS Roma), 
Giovani Lo Celso (Real Betis) și 
Gonzalo Montiel (River Plate). 
Din motive tehnico-tactice, 
Scaloni nu i-a convocat mici pe 
Francisco Ortega (Olympiakos 
Pireu), Claudio Echeverri 
(Manchester City) și Alejandro 
Garnacho (Manchester United). 
De menţionat că în lotul de 26 
se regăsește un singur jucător 
care evoluează în campionatul 
argentinian. Argentina va juca 
pe 21 martie împotriva 
Uruguayului pe stadionul 
Centenario din Montevideo și 
patru zile mai târziu împotriva 
Braziliei pe Stadionul 
Monumental din Buenos Aires. 
Campioana mondială en-titre 
conduce în clasamentul 
sud-american al califi cărilor cu 
25 de puncte, în timp ce 
Uruguay este pe locul doi cu 20 
de puncte.

Pe scurt

miercuri, 19 martie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

După prima etapă din 

play-off, campionatul se 

opreşte pentru meciurile 

echipelor naţionale. FCSB 

pare cea mai afectată, cu 

11 jucători plecaţi. La polul 

opus se afl ă U Cluj, cu 4. 

Superliga va reveni pe 29 

martie, cu etapa a doua.

Pentru prima dată în 2025, 

campionatul intern se opreşte 

pentru meciurile internaţiona-

le. Echipa lui Mircea Lucescu 

şi alte naţionale de seniori îşi 

încep drumul spre Campiona-

tul Mondial din 2026, unele 

joacă în Liga Naţiunilor, naţi-

onala de tineret joacă partide 

amicale în vederea EURO 2025, 

iar România U20 dispută me-

ciuri în Liga Naţiunilor.

Dar şi alte selecţionate din 

Europa şi întreaga lume au 

partide. Iar jucătorii din 

play-off vor fi  prezenţi în nu-

măr mare, scrie gsp.ro.

FCSB dă cei mai 
mulţi jucători 
la echipele naţionale

Dintre cele 6 echipe din 

play-off, FCSB are cei mai mul-

ţi jucători, 11. Rămâne de vă-

zut dacă Risto Radunovic, cu 

probleme medicale, va putea 

juca pentru Muntenegru. Din-

tre aceştia, cei mai mulţi vor 

fi  sub comanda lui Mircea Lu-

cescu: Ştefan Târnovanu, Mi-

hai Popescu, Adrian Şut, Flo-

rin Tănase şi Daniel Bîrligea

Vor mai fi  plecaţi: Joyskim 

Dawa (Camerun), David Kiki 

(Benin) şi Siyabonga Ngeza-

na (Africa de Sud). Iar situa-

ţia lui Risto Radunovic nu e 

clară. În timp ce Andrei Ghe-

orghiţă şi Alexandru Musi 

merg la U21.

Campioana e urmată de ri-

valele Dinamo, Universitatea 

Craiova şi CFR Cluj, fi ecare cu 

câte 8. Rapid are 7 convocări, 

iar Universitatea Cluj are, din-

tre jucătorii importanţi, 4 la lo-

turi. Plus tânărul Alexandru Bo-

ta (16 ani), care are apariţii spo-

radice în echipa lui Sabău.

Craiova pare cea mai 
afectată de convocări

Jucătorii din play-off care 

vor juca cel mai târziu sunt 

de la Universitatea Craiova. 

Carlos Mora, convocat la na-

ţionala din Costa Rica, şi De-

nil Maldonado, chemat să joa-

ce pentru Honduras, vor avea 

meciuri în dimineaţa zilei de 

26 martie (ora României). Iar 

apoi vor trebui să fi e în for-

mă pe 30 martie, când oltenii 

joacă, la Bucureşti, cu Rapid.

Distanţa dintre Costa Ri-

ca şi România e de 10.634 

de kilometri, ceea ce ar în-

semna un zbor de măcar 13 

ore. Atât ar dura şi călătoria 

din Honduras în România 

(11.850 km). Astfel că cei doi 

jucători vor ajunge pe 27 

martie la Craiova.

Alţi jucători care vor avea 

meciuri pe 25 martie şi vor 

veni de la distanţe considera-

bile sunt: Aly Abeid (Mauri-

tania), Sheriff Sinyan (Gam-

bia), ambii de la CFR Cluj, 

Joyskim Dawa (Camerun), 

David Kiki (Benin), Siyabon-

ga Ngezana (Africa de Sud) 

şi dinamoviştii Kennedy Boa-

teng, Josué Homawoo, care 

vor juca pentru Togo.

Naţionalele intervin în lupta pentru titlu!
Când se joacă 
etapa a 2-a 
din play-off:
¤ Sâmbătă, 29 martie: 
Dinamo – FCSB (ora 20)

¤ Duminică, 30 martie: 
Rapid – Universitatea Craiova 
(ora 20:30)

¤ Luni, 31 martie: U Cluj – 
CFR Cluj (ora 20:30)

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Căpitanul echipei naţiona-

le, Nicolae Stanciu, 

a vorbit despre importanţa 

primului meci din prelimi-

nariile UEFA pentru Cupa 

Mondială din 2026. 

România va deschide cam-

pania de califi care împotriva 

Bosniei. Partida va avea loc vi-

neri, 21 martie, de la 21:45, pe 

Arena Naţională. Stanciu este 

de părere că meciul cu Bosnia 

este cel mai important şi că 

trei puncte ar fi  esenţiale în 

perspectiva unei califi cări la 

un turneul fi nal al Mondialu-

lui, după o pauză de 28 de ani.

„Sperăm să continuăm ce-

ea ce am creat în aceşti ultimi 

doi ani. Sunt de părere că am 

ajuns să jucăm mai bine decât 

am făcut-o în preliminariile de 

la EURO, ba chiar şi la meciu-

rile de la EURO. Va fi  diferit fa-

ţă de meciul pe care l-am jucat 

contra Bosniei în 2022 (n.r. – 

Liga Naţiunilor). S-au schim-

bat mulţi jucători atât la ei, cât 

şi la noi. Fiind primul meci, es-

te cel mai important al campa-

niei. Ştim ce moral poate oferi 

o victorie. Avem nevoie de ce-

le trei puncte, deoarece toţi ne 

dorim să ajungem la Cupa Mon-

dială”, a declarat Nicolae Stan-

ciu, conform as.ro.

„Trebuie să îi analizăm 
bine pe cei din Bosnia”

Internaţionalul Răzvan Ma-

rin a declarat că el şi colegii săi 

trebuie să analizeze bine selec-

ţionata Bosniei-Herţegovina, 

pentru a începe campania de 

califi care cu trei puncte.

„Îmi era dor, de abia aş-

teptam să ne reunim. Sunt 

fericit că sunt înapoi la echi-

pa naţională. Acum avem 

mult de muncă, avem de par-

curs un drum lung ca să ajun-

gem unde ne dorim. Trebuie 

să începem campania cu drep-

tul. E important să pregătim 

foarte bine meciul în zilele 

următoare. Trebuie să îi ana-

lizăm cum trebuie pe cei din 

Bosnia ca să plecăm în aceas-

tă campanie cu trei puncte”, 

a spus mijlocaşul.

„Vom vedea dacă putem 

câştiga şi această grupă, o 

vom lua meci cu meci, pas cu 

pas. Dar bineînţeles că asta 

ne dorim, să ne batem cu Aus-

tria şi Bosnia pentru primul 

loc în clasamentul grupei”, a 

adăugat el.

Antrenamentul echipei na-

ţionale a României desfăşu-

rat la Centrul de Fotbal Mo-

goşoaia a fost deschis publi-

cului. Aproximativ 150 de su-

porteri, mulţi dintre ei copii, 

au avut ocazia să ia autogra-

fe şi să se fotografi eze cu ju-

cătorii primei reprezentative, 

precum şi cu selecţionerul 

Mircea Lucescu.

De la antrenament au ab-

sentat Andrei Raţiu, Olimpiu 

Moruţan, Marius Marin şi 

Adrian Rus, care nu au ajuns 

încă de la echipele lor de 

club. Accidentat, Florinel Co-

man nu a fost convocat pen-

tru meciurile din această lu-

nă, însă a fost prezent la Mo-

goşoaia participând la sesi-

unea de autografe.

România nu s-a mai ca-

lificat la un turneu final al 

Cupei Mondiale din 1998. 

Ultima ediţie, găzduită de 

Qatar, în 2022, a fost câşti-

gată de Argentina.

Câştigătoarele celor 12 

grupe preliminare se vor ca-

lifica direct la CM 2026. Pen-

tru celelalte patru locuri dis-

ponibile pentru zona euro-

peană se vor bate cele 12 

formaţii clasate pe locul se-

cund în grupe şi cele mai 

bine clasate câştigătoare de 

grupe din Liga Naţiunilor, 

ediţia 2024-25, care nu s-au 

calificat prin intermediul 

preliminariilor.

Încurajări înaintea duelului cu Bosnia
Naţionala lui Mircea Lucescu a început pregătirile pentru primele 
două meciuri din preliminariile pentru Cupa Mondială din 2026

Naţionala lui Mircea Lucescu a început pregătirile pentru primele două meciuri

TARIK 
MUHAREMOVIC | 
fundaș Echipa 
națională a Bosniei

„Califi carea la 
Campionatul Mondial 
ar fi  un vis devenit 
realitate pentru noi 
și fanii noștri. Primul 
meci este extrem de 
difi cil imediat pentru 
că Românai este 
o echipă de top. 
Și trebuie să arătăm 
foarte bine. Scopul 
este califi carea 
la Cupa Mondială, 
așa că trebuie 
să începem bine”. 
(declarație dată 
pentru nezavisne.com)
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